

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/MÊS DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	45.500.000,00	45.500.000,00	6.264.125,88	13,77	49.919.432,63	109,71	-4.419.432,63
RECEITAS CORRENTES	45.320.000,00	45.320.000,00	4.848.921,34	10,70	42.537.631,03	93,86	2.782.368,97
RECEITA TRIBUTARIA	4.922.500,00	4.922.500,00	461.269,36	9,37	5.061.213,96	102,82	-138.713,96
IMPOSTOS	3.813.500,00	3.813.500,00	424.755,88	11,14	4.134.705,61	108,42	-321.205,61
TAXAS	935.500,00	935.500,00	31.939,38	3,41	893.878,41	95,55	41.621,59
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	173.500,00	173.500,00	4.574,10	2,64	32.629,94	18,81	140.870,06
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	58.103,74	11,62	716.393,79	143,28	-216.393,79
CONTRIB. P/O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	500.000,00	500.000,00	58.103,74	11,62	716.393,79	143,28	-216.393,79
RECEITA PATRIMONIAL	120.100,00	120.100,00	90.435,96	75,30	591.217,80	492,27	-471.117,80
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	1.014,00	0,00	9.628,00	0,00	-9.628,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	40.100,00	40.100,00	89.421,96	223,00	581.589,80	1.450,35	-541.489,80
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	102.000,00	102.000,00	4.802,50	4,71	68.910,46	67,56	33.089,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.041.200,00	39.041.200,00	4.157.757,64	10,65	35.545.134,81	91,05	3.496.065,19
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	38.807.700,00	38.807.700,00	4.102.761,64	10,57	35.362.234,81	91,12	3.445.465,19
TRANSF DE INTUIÇÕES PRIVADAS	5.500,00	5.500,00	180,00	3,27	180,00	3,27	5.320,00
TRANSF DE CONVÊNIOS	228.000,00	228.000,00	54.816,00	24,04	182.720,00	80,14	45.280,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	634.200,00	634.200,00	76.552,14	12,07	554.760,21	87,47	79.439,79
MULTAS E JUROS DE MORA	223.200,00	223.200,00	28.155,03	12,61	249.845,52	111,94	-26.645,52
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.500,00	9.500,00	1.008,36	10,61	24.026,57	252,91	-14.526,57
RECEITA DA DIVIDAATIVA	401.500,00	401.500,00	47.388,75	11,80	280.888,12	69,96	120.611,88
RECEITAS DE CAPITAL	180.000,00	180.000,00	1.415.204,54	786,22	7.381.801,60	4.101,00	-7.201.801,60
OPERACOES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.006.731,59	0,00	-1.006.731,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.006.731,59	0,00	-1.006.731,59
ALIENACAO DE BENS	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	67.400,00	37,44	112.600,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	67.400,00	37,44	112.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.415.204,54	0,00	6.307.670,01	0,00	-6.307.670,01
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	1.415.204,54	0,00	5.397.180,37	0,00	-5.397.180,37
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	910.489,64	0,00	-910.489,64
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	45.500.000,00	45.500.000,00	6.264.125,88	13,77	49.919.432,63	109,71	-4.419.432,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/MÊS DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	45.500.000,00	45.500.000,00	6.264.125,88	13,77	49.919.432,63	109,71	-4.419.432,63
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	45.500.000,00	45.500.000,00	6.264.125,88	13,77	49.919.432,63	109,71	-4.419.432,63
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.945.949,05	—	—	2.898.863,05	—	—
Superávit Financeiro	—	2.945.949,05	—	—	2.898.863,05	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	45.500.000,00	77.391.032,60	2.291.851,92	66.983.691,80	10.407.340,80	6.952.609,28	47.261.831,60	30.129.201,00	42.791.530,12	19.721.860,20
DESPESAS CORRENTES	42.832.000,00	42.967.057,65	2.840.663,26	40.849.176,74	2.117.880,91	5.847.028,13	40.849.176,74	2.117.880,91	37.371.531,48	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.850.300,00	20.884.960,00	2.751.621,15	20.451.597,59	433.362,41	2.751.621,15	20.451.597,59	433.362,41	18.764.645,05	0,00
Juros e Encargos da Dívida	53.000,00	258.000,00	52.310,68	257.547,10	452,90	52.310,68	257.547,10	452,90	257.547,10	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.928.700,00	21.824.097,65	36.731,43	20.140.032,05	1.684.065,60	3.043.096,30	20.140.032,05	1.684.065,60	18.349.339,33	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.238.000,00	34.423.974,95	-548.811,34	26.134.515,06	8.289.459,89	1.105.581,15	6.412.654,86	28.011.320,09	5.419.998,64	19.721.860,20
INVESTIMENTOS	1.838.000,00	33.430.474,95	-690.175,66	25.141.373,30	8.289.101,65	964.216,83	5.419.513,10	28.010.961,85	4.442.659,11	19.721.860,20
Amortização da Dívida	400.000,00	993.500,00	141.364,32	993.141,76	358,24	141.364,32	993.141,76	358,24	977.339,53	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	45.500.000,00	77.391.032,60	2.291.851,92	66.983.691,80	10.407.340,80	6.952.609,28	47.261.831,60	30.129.201,00	42.791.530,12	19.721.860,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/MÊS DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	45.500.000,00	77.391.032,60	2.291.851,92	66.983.691,80	10.407.340,80	6.952.609,28	47.261.831,60	30.129.201,00	42.791.530,12	19.721.860,20
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.657.601,03	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	45.500.000,00	77.391.032,60	2.291.851,92	66.983.691,80	—	6.952.609,28	49.919.432,63	—	42.791.530,12	19.721.860,20

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 9.628,00

Rolante, 16/05/2016

ADEMIR GOMES GONÇALVES
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno